In perochia Sancti Andrea.

[1082-1097.]

Futurorummemorie traderecupimus, quodPontiusAimaricus
f° 85 donavit huic domui, cumfilio suo P. | quam redidit pro monaco,

.II. sexlarios siliginis in villa de Chaselas, in tenemento suo
videlicet et decima sui cortilii lahoratus.

208

[Donum Dalmacii et Aldeiardis in Montilio].

In perochia Sancti Pauli.

[Vendredi 8 juillet 1037]

Anno ab incarnatione Domini. M0 .XXX0. VII0., .VIII°. idus
julii, feria, VI., luna .XXI., regnante domino Ainrico et dompno
Willelmo Sancti Theotfredi presidente abbate, Petro hujus
domus decano existente, Dalmacius etuxor sua nomine Aldeiar-
dis, cogitantes Christimisericordiam et ejus retributionem eter-
nam, in remedio animarum suarum et animarum filiorum suo-
rum Willelmi, Airaldi, Duranti et Artaldi, donaverunt huic
cenobio unum mansum cum suis attinentiis., in villa de Monti-
lio, in parrochia Sancti Pauli. Hujus doni testes sunt Willel-

mus, Airaldus, Durantus, Pontius, Amblardus. Census est.

209

[Donum. Ranulfi Bellomontis militis ad Solos].

In perochia Sancti Pauli.

[1100 ?-1130 ?]

Preterea, sciendum omnibus quod quidam miles Ranulfus
nomine Bellomontis dedit, pro sua anima, monasterio huic, in
eadem parrochia, in villa que dicitur ad Solos, .IIIIor. solidos et
.III. sextarios et .I. minam siliginis censuales. Hoc factum est
domno Arimando hujus domus tenente prioratum. Testes sunt

G. Peitavis, Odilo de Senol, Ber[trandus] de Chalanco, G. del
Feu.

210

Donum ecclesie Sancti Petri de Campo [a Bertrando de Aruso
et fratrihus swh factum].

[Samerii 26 juillet 1096]

| Dominus Jhesus Christus, rectissimus discretor et omnium v°

creator fidelissimus, qui neminem vult perire, set omnes ad
agnitionem veritatis venire, Ecclesie sue discreteconsulens, rec-
tores et pastores eipreesse voluit, qui aliorum invigilantes saluti,
ad viam rectitudinis errantes reducerent, et Domini preceptis
compellerent obedire. Sic factum est ut ecclesias quas laici
injuste detinebant, judicium Domini metuentes relinquerent, et
ad pristinum ordinem eas redire sinerent. Unde ego Bertran-
dus de Aruso, et fratres mei Willelmus et Austorgius, medie-
tatem ecclesie Sancti Petri de Campo, quam actenus male
possedimus, domino Ademaro Aniciensis ecclesie episcopo re-
linquimus, ac donamus quicquid ibi vel nos vel alii per nos
habere videbamur, deprecantes ejus clementiamut concederet
eam cenobio Gamalariacensi : quod libenti animo fecit. Simili-
ter ego Girbertus Willelmi et frater meus nomine Eblo aliam
medietatem dicte ecclesie, amore Domini, absque ulla reten-
tione, eidem episcopo relinquimus, et donamus quicquid ibi
vel nos vel alii per nos habere videbamur, eodem modo rogan-
tes eum ut monasterio supradicto concederet : quod fecit. Ego
igitur Ademarus episcopus, loca religionis cupiens aucmentare,
ut michi proveniat augmentumDei gratie, cenobio quod in dio-
cesi mea situm est, constructo in honore Salvatoris mundi | et f° 86
ipsius genitricis Virginis Marie, sanctique Teohtfredi martiris,

necnon Beati Egidii confessoris, quod Camalerias vocant, dono
et concedo ecclesiam Sancti Petri de Campo ad ipsum locum,

cum concilio clericorum meorum ; omnibus interdicens tam pre-
sentibus quam futuris ut nullus hoc infringere audeat, nec a
predicto loco, occasione aliqua, aufferre moliatur. Quod si quis

violare temerario ausu presumpserit, auctoritateDei omnipoten-
tis et beatorumapostolorumPetri et Pauli, sub anathemate reli-
gamus, et nisi resipuerit, in inferno. Hoc factum est tempore
domniWillelmi et Ebrardihujus domus prioris qui multumuthoc
fieret laboravit,anno ab incarnatione Domini .M° .XC°. IX0 (1),
feria .VII., luna .I., in mense julio, epacta .XXIII., regnante rege
Philipo. Hujus doni testes sunt Bertrandus de Aurso, Willel-

mus et Austorgius, fratres ejus, qui hoc donum fecerunt, Gi[r]¬

bertus,Willelmusqui hoc similiterdonaverunt, Jarento sacrista,
Willelmus Besso, B. Galcatus et alii quamplurimi. Census eccle-
sie est in festo sancti Martini .XXX. solidi, ad kalendas .v. solidi,
ad octabas Pe[n]thecosten .XXX. solidi.

211

[Donum Arimandi in Chaissac].

In perochia Sancti Petri de Campo.

[XIe S.]

Preterea, sciendum omnibus quod quidam dicte ecclesie de
Campo nomineArimandus, querens societatem atque fraternita-
tem hujus cenobii, dedit in villa de Chaissac. v. solidos censuales,
in festo sancti Michaelis,quos ibi capie | bat successioneheredi-
ditaria. Ipse vero non potuit ex illo die in peregrinacione lon-
ginca pergere sine licentia prioris, et debuit ecclesiam omnibus
bonis pro posse suo aet sensu augmentare. Et ut hec omnia
firma persisterent, cuncta sub juramento firmavit. Testes sunt
omnes qui in capitulo erant.

(1) L'année 1099 est inadmissible (voir infrà n° 236, note 2). Mais l'épacte xxIII
concorde avec l'année 1096 qui convient bien et dans laquelle un samedi et le pre-
mier jour de la lune en juillet coïncidèrentle 26juillet.
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Donum ecclesie Sancti Boneti de Medairolas
[a Geraldo Bellomontis factum].

[1037-8]

Quicquid in posterum nititur reservari, ne cedat oblivioni
penitus, debet carte vel testibus comendari.Unde presentiscri-
pto tradimus quod, regnante Aenrico rege et donino Willelmo
Sancti Theotfredipresidente abbate et Petro hujus domus deca-

no, Geraldusquidam, cupiens renunciare seculo et Christo nudo
nudus similiter adherere, donavit se pro monaco monasterio
huic, et dedit huic loco Sancti Egidii ecclesiam Sancti Boniti de
Medairolas, sitam in territorio Libratenti, cum quodam manso
dejuxta, et donavit in parrochia SanctiPetri de Campo, in villa
de Malos Yvernatis, .III. mansos et .III. appendarias, cum omni-
bus appenditiis suis, et aliam appendariam dedit a Pozaget, sine
retentione ulla. Testes sunt Rodavus, Ildebertus, Pontius, filii
sui, Larsoendis, uxor sua, Stephanus, frater suus. Census est.

213

[Donum Geraldi ad Albas Petras.]

In perochia del Champ.

[1037-8]

[Éodem tempore, Geraldus quidam nomine, obtans Christi f° 87
misericordiam et ejus retributionem eternam, in remedio anime

sue et parentum suorum, donavit huic sancto cenobio quandam
terram in villa quam nominant Albas Petras (1), in territorio de
Malos Yvernatis, sine contradictione ulla. Hujus doni testes
sunt Willelmus Brunencus, Rigaldus, GeraldusMoretus, Arber-
tus, Abo, Durantus. Exitus est.

(1) Aubapeyre, terroir sis entre Malivernas et Villeneuve, (nos 418 et suiv., 581 et s.,
583 et s., section B du cadastre), com. de Saint-Pierre-Duchamp.
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[Donum Tralgarii a la Gazela, a Lestrada et ad Aulanerium].

In perochiadel Champ.

[XIe s.]

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod Tralgarius in
vita sua donavit Deo et Beato Egidio unum campum in villa de
la Gazela, et aliud a Lestrada, et alterum ad Aulanerium, et
juxta istos duos dedit duas sainas, et donavit issartarias de bosco
del Brus et sainam dejuxta.

215

[Donum Juliani de Rocha ad Vosairas].

[Vers 1142]

Item, certum sit omnibus quodJulianusde Rocha, ductus pie-
tate divina, donavit huic loco Sancti Egidii unum mansum ad
Vosairas. Census. est .I. mina civate, .II. solidi et .I. agnus, et
quartum terre, et donavit Sancto Mauricio .I. appendariam ibi-

v°dem, cujus exitus est .I. carta civate, | .XVIII. denarii et .I.
agnus. Hujus vero terre bailia erat Airaudi, et reliquit illam
Deo et Beato Egidio et Johani hujus loci priori, et dedit ei prior
.I. cartal siliginis et .1. meitenc frumenti et unum bliaudum de
chanabacio, in presentia Mauricii monachi, G. Aimonis, Wil-
lelmi, Bernardi et aliorum multorum.

216

[Donum Ademari Archatii a las Poleiras et a Guaraniaret].

[1095-8]

Scriptura ista cunctisappareat quod, domno Jarentone hujus
locipresidentepriore, Ademarus Archatius, in remissionem de-
lictorum suorum,donavit huic sancto cenobio terram de las Po-
leiras, cujus exitus est .I. dorchadepela, etdeditunum dimidium

mansum de alodio ad Guaraniaret (1). Testes sunt Petrus
frater ejus et Ugo Austorgii. Census hujus dimidii mansi est.

217

[Donum Bertrandi in Britsaco].

In perochia de Chalmelis.

[1016 ?-1020]

Regnante rege Rotberto, et donano Willelmo presidente ab-
bate, sub cujus regimine Ildebertus decanus huie domui presi-
debat, Bertrandus quidam, Dei retributionemfideliterexpectans
et requiem sempiternam,donavit huic loco Sancti Egidii unum
medium mansumin villa de Brusaco, et unam mansionem cum
orto et .VI. sextariatas de prato et alias .VI. de altera terra, | f°

et in morte suapromisit in eadem villa unum mansum dimidium
et unum pratum dimidium sa daturum. Testes sunt Bertrandus,
Asterius. Exitus est.

218

[Donum Rodavi Bellomontis in Campo et Ancia],

In perochia Sancti Juliani.

[958]

Regnante rege Lotherio, ejus regni anno .II., Rodavus Bello-
montis, sperans Dei misericordiam et retributionem eternam,
donavithuic locosanctissimo, pro anima sua et animabus patris
et matris et filmi sui Abboni[s] duosmansos, unum in villa de
Campo, et alium in villa que Ancia appellatur. Testes sunt Ros-
tagnus, Giraldus, Gaufredus, Ugo. Census est.

(1) Guaraniarét, Garanezet (n° 255), diminutifs plus ou moins réguliers de Vere
ntacum (n° 191), Vareniacum (n° 313) et Garainac (n° 316), Varagnat, com. Me-
deyrolles, can. Viverols, Puy-de-Dôme.Au moyen âge, à un village se trouvaitparfois
juxtaposé un mas dont le nom était le diminutifde celui du village.
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[Donum Benaiae et filiorum ejus a Sosde].

[1021-8 ou 1037-8]

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore Petri hujus
domus prioris, Benaia quedam et filii sui Petrus et Arimandus,
in remedio animarum suarum et parentum eorum, donaverunt
huic loco .I. appendariam in villa de Sosde. Testes sunt Stepha-
nus Arzilac, Willelmus Clancers, D. Foresters. Gensus est.

*

220

[.Donum Rodavi Bellomontis in Chasota].

[976]

•
Anno .xx°. regni regis Lotherii, Rodavus supradictus, spe-

rans retributionemDominiJhesu Christi, donavit Deo | et Sancto
Theotfredoatque Egidiounum mansuminvilla que dicitur Cha-
sota, cum omnibus attinentiis suis. Testes sunt Eldebertus, Rai-
nerius, Theuto. Census est.

221

[Donum Bertrandi de Artigiis in Mala Brocial.

[1031-1047 ?]

Regnante domino Aenrico, luna .xx., in mense marcio, sub
dompno Willelmo monasterii Sancti Theotfredi abbate, Ber-
trandus de Artigiis quidam et mater sua nomine Petronilla,
expectantesChristimisericordiamet requiem animarumsuarum
et parentum eorum sive omnium tìdelium defunctorum, dona-
verunt huic cenobio Sancti Egidii mansum unum quem nomi-
nant mansum de Mala Brocia (1), cum appendiciis suis. Hujus rei

(1) Malabrousse, lieu disparu, au voisinage de Malivernas, comm. Saint-Pierre-
Duchamp. — « Apud Malabrossam prope castrum de Malivernas ». 1341, Arch. nat.
P 4932, cote 97. — « Mansus de Mala Brossa qui confrontari dicitur cum via per
quam itur de manso de Villauovaversus S. Petrum de Campo, cum rivo de Brantalo...
et cum rivo de la Brueyreta... etc. » 1352, Arch. nat. P 1398 ², cote 674.

testes sunt Raimodis, Eldebertus,Durantus, Guigo, Fulco, Pon-
tius Marchis. Exitus est.

222

[Donum Willelmi Moreti in Mala Broda].

[1095-8]

Et in eadem villa, Jarentone hujus loci sanctissimi existentè
priore, Willelmus Moretus, amore Dei et pro remedio anime
sue et parentumillius, donavit .I. recetum et quartum in eodem
manso de Mala Brocia de feudo.

223

[Donum Duranti de Articas et Adalgardis in Mala Brocia].

[1031-1047?]

Item, alio tempore, sub abbate Willelmo, Durantus de Articas
| quidam et uxor sua nomine Adalgardis, expectantes Christi f°71

retributionemeternam, pro remedio animarum suarum et paren-
tum eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii unum boscum,
et boschaticum totum, in villa de Mala Brocia supradicta.

224

[Donum Giraldi Bellomontis etLarsoendisinMonte Bertholomeo].

[1037-8]

Cunctis ad memoriam redeat per hanc presentem cartulam
quod, domino Willelmo presidente Sancti Theotfredi monaste-
rio et Petro hujus loci prioratum tenente, Giraldus Bellomontis
et uxor sua Larsoendis, expectantes Christi retributionem,pro
animabus suis et parentumeorum, donaverunthuic sancto ceno-
bio podium de Monte Bertholomeo, cum boschatico qui ibidem
appendet. Hujus doni testes sunt Abbo, Arbertusabbas, Duran-
tus, Rostagnus, Rigaldus, Willelmus suus filius, Reidonus qui
de gurpitione hujus terre habuit .X. solidos, et alius Martinus
nomine qui hanc terram laborabat, pro resignatione habuit et
pro laude .XXti.
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[Donum Pontii Willelmi in Malisvernatis, ad Pollerias, ad
Pontum Guilenti et in marno Sancti Michaelis].

[XIIe s.]

Presentibuset futuriscertum fieri volumus,quod PontiusWil-
lelmus reliquit Deo et Beate Marie atque Sancto Egidio et mo-
nasterio huic medietatem feudi, et vicariam, et investituram que

v° ha- | bebatin quodammanso de Malisvernatia. Hujus rei cen-
sus est .III. carte civate, .I. agnus et .I. gallina et .XVIII. denarii
et obolus, et quartum terre. Et reliquid terciam partem de terra
que vocatur Pollerias, et reliquit ad Pontum Guilenti partem
suam de terra et de vineis et de pratis et silvis, ad pisctantiam
fratrum hujus domus in refectorio. Reliquid etiam vicariam de
manso Sancti Michaelis. Hujus vicarie census est .I. sextarius
civate et .II. agni et .II. galline et .v. denarii et investituraterre.
Et reliquid fenum de terra que dicitur a la Valleta. Census
hujus feudi est .I. sextarius civate, .III. solidi, .I. agnus, .I. gal-
lina et quartum terre.

226
[Donam Autberti in Arciaco].

[947]

Anno .XI. regni domini Lodovici, Dalmaciopresidente abbate,
Autbertus quidam nomine, humane fragilitatis casum recogi-
tans, et obtans sue anime etanimarumsuorumparentum requiem
sempiternam, donavit huic sancto cenobio unum mansum cura
suis attinentiis, in villa de Arciaco, quem laborat Albertus.
Testes sunt Rodavus, Girbertus, Rainerius. Exitus est.

227

[Donum Rainerii et Ermengardis in Arciaco],

[947]

Eodem quoque tempore,Raineriusquidam et uxor sua no'mine

f° 72 E[r]mengardis, cogitantes Christi misericordiam et re- | tribu¬

tionem eternam, donaverunt Deo et Beato Egidio atque mo-
nasterio huic quicquid habebant in ipsa villa de Arciaco, sine
retentione aliqua, nisi solummodo sua. Testes hujus doni sunt
Gauzbertus, Autbertus, Giraldus, Ginabertus. Census est.

. .

228
[Donttm Maiasendis ad las Valetas].

[987-996]

Regnante rege Ugone et domno Guigone existente abbate,
quedam domina nomine Maiasendis donavit huic loco Sancti
Egidii, pro sua anima, unum mansum cum suis appendiciis, in
villa dicta ad las Valetas. Testes sunt Giraldus, Guitardus,
Ranulfus. Exitus est.

229
[Doniim Bertrandi de Aruso et fratrum ejus a la Bastida].

[Mai 1104]

Anno ab incarnatione Domini .M. C.IIII., mense maio, reg-
nante rege Philipo, Bertrandus de Aurso et fratres ejus Wil-
lelmus et Austorgius qui, ut superius (1) continetur, medietatem
ecclesie de Campo contulerunt, donaverunt Deo et huic loco
Chamaleriarum, in eadem parrochia Sancti Petri de Campo,

mansum de la Bastida in dominicco, hoc est de feudo et alo-
dio, sine retentione ulla. Testes B. Calcatus,Willelmus Besso,
Jarento sacrista. Exitus est in maio .XVIII. denarii, etper meisos
quartum et recetum, et in kalendis .XVIII. denarii, et per ortos
et ouchas .I. sextarius civate, et .IIIIer. pegatios, et decimam
ecclesie Sancti Petri.

230
[Domini convivii annui in domo de Feudo].

[Dimanche 15 juillet 1218]

| Et hoc cun[cjtis eliqueat per hanc presentem carhilam, quod v°

anno ab incarnatione Domini .M.CC.XVIII., mense julii (2),

(1) Cf. n° 210.
(2) Juni. Ms.

feria .I. ante festum sancte Marie Magdalene, B. de Feudo miles
reddidit se pro monacho domui Ghamaleriarum, et donavit
eidem domui, in domo et toto tenemento suo seu territorio de
Feudo cujus dominus erat, unum convivium faciendum annua-
tim inter festum Omnium Sanctorum et festum sancti Andree,
vel pro eo eodem tempore .xx. solidos solvendos. Hoc actum
est in claustro Ghamaleriarum, presente toto conventu et pre-
sentibusfìliis dictimilitis B. et Pontio qui, tàctis evangeliis, jura-
verunt hoc donum semper se inmobile servaturos. Testes etiam
sunt Pontius, prior Sancti Mauricii, Ademarus de Rocha, Gir-
bertus Pelez, milites.